

平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 **太洋物産株式会社** 上場取引所 JQ

コード番号 9941

URL <http://www.taiyo-bussan.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長

（氏名）柏原 弘

問合せ先責任者（役職名）執行役員 総務部長

（氏名）宮内 敏雄

TEL (03)5402 - 8181

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	20,834	42.3	285	134.0	242	149.8	96	128.7
19 年 9 月期第 1 四半期	14,637	9.0	121	41.0	97	60.9	42	31.9
19 年 9 月期	71,187	-	347	-	211	-	100	-

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	11	51	-	-
19 年 9 月期第 1 四半期	5	03	-	-
19 年 9 月期	11	94	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 9 月期第 1 四半期	24,418		5,219		21.4	622	37	
19 年 9 月期第 1 四半期	19,252		6,220		32.3	741	66	
19 年 9 月期	23,276		5,393		23.2	643	14	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 9 月期第 1 四半期	495		24		1,345		1,279	
19 年 9 月期第 1 四半期	2,343		111		914		308	
19 年 9 月期	4,422		88		2,938		454	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
（基準日）	円	銭
19 年 9 月期第 1 四半期	-	-
20 年 9 月期第 1 四半期	-	-

3. 平成20年9月期の業績予想(平成19年10月1日～平成20年9月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	40,000	31.8	350	34.9	270	35.5	120	57.6	14	30
通期	75,000	5.4	550	58.2	380	79.5	300	199.5	35	76

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国の経済は、堅調な企業業績を背景に設備投資の増加や雇用環境の改善が進み、景気は穏やかな回復基調で推移しましたが、原油価格の高騰が原材料価格を押し上げ、消費物価に多大な影響を及ぼしております。又、アメリカにおけるサブプライムローン問題に端を発した世界金融市場の混乱は、その損失の規模を確定しないまま推移したことから、今後の景気先行きにつきまして、不透明感を色濃くさせる状況となりました。

当社の主力取扱商品でもある農畜産物等につきましても、価格高騰の影響を強く受け、予断を許さない状況が続いておりますが、新たな商品仕入ルートの構築や需要家の開拓など努力を継続してまいります。変化をチャンスに繋げる当社独自の営業をこれからも目指してまいります。

この結果、売上高は208億34百万円(前年同期比61億96百万円増、42.3%増)と増収となり、営業利益は2億85百万円(前年同期比1億63百万円増、134.0%増)、経常利益は2億42百万円(前年同期比1億45百万円増、149.8%増)、当第1四半期純利益は96百万円(前年同期比54百万円増、128.7%増)となりました。

【各事業部の売上高の推移】

(単位：千円、%)

	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期末
	(平成19年9月期 第1四半期)	(平成20年9月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年9月期) 金 額
農 産 部	5,347,414	9,642,458	4,295,044	80.3%	27,370,251
食 糧 部	6,281,341	8,056,973	1,775,631	28.3%	30,260,773
生 活 産 業 部	976,832	846,039	130,792	13.4%	3,324,074
産 業 機 材 部	2,031,593	2,288,659	257,065	12.7%	10,232,855
合 計	14,637,182	20,834,130	6,196,948	42.3%	71,187,954

(注)前年同期まで「生活産業部」に計上しておりました「化学品・装置機器」につきましては、平成19年4月1日より産業機材部の取り扱いと変更したため、前第3四半期から「産業機材部」に計上しており、前年同期の実績を組み替えて対比しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ8億24百万円増加し、12億79百万円となりました。なお、純資産は52億19百万円となり、自己資本比率は21.4%となりました。これは、主に繰延ヘッジ損益におきまして、評価損が第67期末に比べ2億5百万円増加したことによりま

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、4億95百万円(前年同期は使用した資金23億43百万円)となりました。これは主に、売上債権の減少2億75百万円、たな卸資産の減少2億88百万円等がありましたが、仕入債務の減少8億18百万円等、によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、24百万円(前年同期は使用した資金1億11百万円)となりました。これは主に、投資有価証券の売却・償還による収入68百万円等がありましたが、投資有価証券の取得による支出98百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、13億45百万円(前年同期は得られた資金9億14百万円)となりました。これは主に、短期借入金の増加による収入10億円、長期借入金の借入れによる収入4億円、配当金の支払による支出54百万円によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、2月8日(金)発表の「平成20年9月期の業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)第1四半期財務諸表

(1)(要約)第1四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期末
	平成19年9月期 第1四半期末	平成20年9月期 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年9月期) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	308,788	1,279,877	971,089	-	454,916
受取手形	473,284	611,226	137,942	-	566,241
売掛金	9,512,161	11,443,156	1,930,995	-	11,763,513
有価証券	99,910	49,820	50,090	-	49,820
たな卸資産	5,815,872	6,604,438	788,566	-	6,892,558
その他	1,513,670	1,661,808	148,137	-	1,227,668
貸倒引当金	28,000	65,294	37,294	-	76,465
流動資産合計	17,695,685	21,585,033	3,889,347	22.0	20,878,253
固定資産					
有形固定資産	353,713	380,951	27,238	-	385,684
無形固定資産	7,293	6,757	535	-	7,189
投資その他の資産	1,236,965	2,597,500	1,360,534	-	2,148,193
貸倒引当金	40,819	151,317	110,498	-	142,837
固定資産合計	1,557,152	2,833,892	1,276,739	82.0	2,398,229
資産合計	19,252,838	24,418,925	5,166,087	26.8	23,276,482
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	941,789	1,499,536	557,746	-	1,342,506
買掛金	1,668,342	1,465,831	202,511	-	2,440,910
短期借入金	8,200,000	10,400,000	2,200,000	-	9,400,000
1年内返済予定長期借入金	-	32,000	32,000	-	-
1年内返済予定社債	-	50,000	50,000	-	50,000
未払費用	1,563,051	1,978,670	415,619	-	1,623,492
未払法人税等	13,656	163,385	149,729	-	116,483
その他	370,337	1,970,655	1,600,318	-	1,649,344
流動負債合計	12,757,177	17,560,079	4,802,902	37.7	16,622,738
固定負債					
社債	-	450,000	450,000	-	450,000
長期借入金	-	668,000	668,000	-	300,000
退職給付引当金	48,077	23,445	24,632	-	18,807
役員退職引当金	216,242	220,600	4,358	-	213,639
その他	11,110	277,116	266,006	-	277,359
固定負債合計	275,430	1,639,162	1,363,731	495.1	1,259,805
負債合計	13,032,608	19,199,242	6,166,633	47.3	17,882,544

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期末
	(平成 19 年 9 月期 第 1 四半期末)	(平成 20 年 9 月期 第 1 四半期末)	金 額	増減率	(平成 19 年 9 月期) 金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,149,859	1,149,859	-	-	1,149,859
資本剰余金	1,111,800	1,111,800	-	-	1,111,800
利益剰余金	3,903,069	4,003,028	99,959	2.6	3,961,014
自己株式	279	279	-	-	279
株主資本合計	6,164,449	6,264,408	99,959	1.6	6,222,394
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	84,138	46,927	37,210	44.2	57,744
繰延ヘッジ損益	28,357	1,091,653	1,063,295	-	886,200
評価・換算差額等合計	55,780	1,044,725	1,100,505	-	828,456
純資産合計	6,220,229	5,219,683	1,000,546	16.1	5,393,938
負債及び純資産合計	19,252,838	24,418,925	5,166,087	26.8	23,276,482

(2)(要約)第1四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	14,637,182	20,834,130	6,196,948	42.3	71,187,954
売上原価	14,174,245	20,217,017	6,042,771	42.6	69,365,693
売上総利益	462,936	617,113	154,176	33.3	1,822,261
販売費及び一般管理費	341,026	331,819	9,207	2.7	1,474,536
営業利益	121,909	285,293	163,383	134.0	347,724
営業外収益					
受取利息	938	1,867	928	98.9	5,245
受取配当金	974	1,287	312	32.1	2,916
受取賃貸料	1,708	1,362	346	20.3	6,034
為替差益	7,354	94	7,260	98.7	6,834
その他	6,028	1,002	5,025	83.4	10,703
営業外収益合計	17,005	5,613	11,391	67.0	31,735
営業外費用					
支払利息	36,412	39,474	3,061	8.4	127,401
支払保証料	2,560	2,547	13	0.5	10,160
その他	2,739	6,074	3,334	121.7	30,151
営業外費用合計	41,713	48,095	6,382	15.3	167,712
経常利益	97,201	242,811	145,610	149.8	211,748
特別利益	11	11,060	11,048	-	36,502
特別損失	-	15,343	15,343	-	25
税引前四半期(当期)純利益	97,213	238,528	141,314	145.4	248,226
税金費用	55,000	142,000	87,000	158.2	148,067
四半期(当期)純利益	42,213	96,528	54,314	128.7	100,158

(3)(要約)第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期末
	(平成19年9月期 第1四半期)	(平成20年9月期 第1四半期)	(平成19年9月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	97,213	238,528	248,226
減価償却費	3,565	7,135	22,442
貸倒引当金の増減額(は減少額)	37,756	2,690	188,240
退職給付引当金の増減額(は減少額)	1,291	4,637	27,979
役員退職引当金の増減額(は減少額)	1,544	6,961	1,059
受取利息及び受取配当金	1,913	3,155	8,162
支払利息	36,412	39,474	127,401
為替差益	797	94	640
売上債権の増減額(は増加額)	1,504,945	275,371	3,849,255
たな卸資産の増減額(は増加額)	810,356	288,119	1,887,042
仕入債務の増減額(は減少額)	10,215	818,050	1,163,069
未払費用の増加額	351,220	337,336	421,513
差入保証金の増加額	1,012	461,053	803,654
その他	470,847	273,215	177,676
小 計	2,271,083	360,694	4,229,224
利息及び配当金の受取額	1,897	3,100	8,129
利息の支払額	25,644	21,323	127,620
法人税等の支払額	48,612	116,641	73,458
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,343,441	495,559	4,422,173
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	13,527	16,555	178,918
投資有価証券の償還による収入	-	52,250	150,000
投資有価証券の取得による支出	126,422	98,462	273,494
投資事業組合からの分配による収入	9,000	5,400	31,903
有形固定資産の取得による支出	952	1,971	52,641
その他	7,012	1,449	54,286
投資活動によるキャッシュ・フロー	111,860	24,778	88,971
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,000,000	1,000,000	2,200,000
長期借入れによる収入	-	400,000	300,000
配当金の支払額	54,514	54,514	54,641
その他	31,303	-	493,408
財務活動によるキャッシュ・フロー	914,181	1,345,485	2,938,766
現金及び現金同等物に係る換算差額	256	187	299
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	1,540,863	824,960	1,394,734
現金及び現金同等物の期首残高	1,849,651	454,916	1,849,651
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	308,788	1,279,877	454,916